
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.701  13 Quinta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 628 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/995584 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município 
de Capitão Poço/PA, no período de 30/09/2021 a 01/10/2021, a fim de 
organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e 
acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários deste Instituto 
para sanar possíveis contratempos que venham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704884
PORTARIA Nº 627 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/995531 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Barcarena/PA, no dia 28/09/2021, a fim de proceder com o alinhamento 
precursor junto à Prefeitura do município, devido à realização do Censo 
Previdenciário na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704887
PORTARIA Nº 626 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/995643 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor Renan Eduardo Soares Rodrigues, matrícula nº 
5956730/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
a viajar ao município de Capitão Poço/PA, no período de 30/09/2021 a 
01/10/2021, a fim de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do serviço de atendi-
mento aos beneficiários deste Instituto, com o objetivo de sanar possíveis 
contratempos, de ordem tecnológica, que venham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704890
PORTARIA Nº 631 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1010216 (PAE), de 13/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Abaetetuba/PA, no dia 22/09/2021, a fim de realizar visita téc-
nica na sede do IGEPREV no município e supervisionar o andamento das 
reformas e adequação no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704876
PORTARIA Nº 633 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/995433 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícu-
la nº 5912162/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no período de 
30/09/2021 a 05/10/2021, a fim de supervisionar o serviço de atendi-
mento aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel do 
IGEPREV.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704873
PORTARIA Nº 632 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/995474 (PAE), de 09/09/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/2, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao município de 
Capitão Poço/PA, no dia 21/09/2021, a fim de proceder com o alinhamento 
precursor junto à Prefeitura, devido à realização do Censo Previdenciário 
no município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor citado acima, que se deslocará conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704874

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 625 DE 15 DE SETEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020;
CONSIDERANDO que o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, criado pela Lei Complementar nº 044, de 23 de janeiro de 
2003, e estruturado pela Lei nº 6.564, de 1º de agosto de 2003, é uma au-
tarquia dotada de personalidade jurídica de direito público, com sede e foro 
em Belém, Capital do Estado do Pará, vinculado à Secretaria Especial de 
Estado de Gestão, com patrimônio e receitas próprias, gestão administra-
tiva, técnica, patrimonial e financeira descentralizada, tendo por finalidade 
a gestão dos benefícios previdenciários do Regime Estadual de Previdência 
e do Fundo Financeiro de Previdência do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar (Processo 
Administrativo n° 2020/1092015), instaurado através da PORTARIA Nº 
459, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 34.44, de 23/12/2020, em face dos servidores A.R.S.M.E.S, 
matrícula nº 57225991/3, I.O.B, matrícula nº 5951743 e J.L.E., matrícula 
nº 5901461/3, com a finalidade de apurar possíveis irregularidades 
constantes nos autos em referência e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO as Portarias n° 016/2021, de 11 de janeiro de 2021, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 34.457, de 12/01/2021 e 
n° 054/2021, de 03 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará n° 34.483, de 05/02/2021, que dispõem sobre as substitui-
ções realizadas e, consequentemente, sobre a atual e vigente Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar em referência;
CONSIDERANDO a determinação de prorrogação, a fim de dar prossegui-
mento ao Processo Administrativo Disciplinar para alcançar a satisfação do 
interesse público, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, realizado pela Comis-
são Processante nomeada ao feito, em razão da necessidade de conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar, bem como, praticar todas as dili-
gências pertinentes ao procedimento;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, da Lei n° 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, o qual prevê que o Processo Administrativo Disciplinar não 
excederá 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação do ato que 
constituir a Comissão, admitida sua prorrogação por igual prazo, devido às 
circunstâncias alheias;
Sendo assim, o Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva, 
matricula nº 5945964/2, como Autoridade Máxima desta Autarquia:
RESOLVE:
Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo de conclusão do Pro-
cesso Administrativo Disciplinar – PAD (Processo Administrativo n° 
2020/1092015), em face dos servidores A.R.S.M.E.S, matrícula nº 
57225991/3, I.O.B, matrícula nº 5951743 e J.L.E., matrícula nº 5901461/3, 
com a finalidade de apurar possíveis irregularidades constantes nos autos 
em referência e demais fatos conexos;
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de setembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 704869


